平 成 21 年 8 月 3 日

各 位

長崎電気軌道株式会社

上限上限上限上限運賃運賃運賃運賃変更認可申請変更認可申請変更認可申請変更認可申請についてについてについてについて

 弊社では、平成 21 年 8 月 3 日九州運輸局長宛、軌道運賃の上限変更認可申請を行い

ました。なお、申請内容は下記の通りでございます。

記

1.申請理由

弊社ではこれまで過去25年間値上げすることなく、路面電車を運行してまいりました。その間、

二度の消費税導入という大幅な減収要因もありましたが、ワンコイン（100 円）均一運賃の明瞭さ

と利用しやすさを輸送人員増加対策の最大のメリットと考え、運賃を据え置いております。

しかしながら、少子高齢化や若年者の県外流出による沿線人口の減少や、マイカー通勤者の増

加等により、輸送人員は、平成 6 年度をピークに減少に転じ今日に至っております。

その一方で、顧客満足度の高まりや「交通バリアフリー法」対応の停留場の改善やＬＲＶ（超

低床路面電車）ならびにＩＣカードの導入、軌道補修等の安全投資、さらには雇用の安定化等、

将来にわたって多額の資金と減価償却費の増加を伴い、経営的に非常に厳しい状況下にあります。

今後も全社あげての企業努力を致す所存ですが、安全性の向上やサービス改善を図るため収支の改

善が急務でありますので、適正な運賃確保を企図し今回の申請に及んだ次第であります。

2. 上限運賃

                        単位：円

種         別 申請運賃

大人 120
普通旅客運賃 片道券

小児 60

大          人 8,640

定
期
外 貸切運賃

小          児 4,320

    通 １ｹ月 4,830

定   勤 ３ｹ月 13,330

    高 １ｹ月 4,110

    校 ３ｹ月 11,350

  定期旅客運賃 中 １ｹ月 3,750

    学 ３ｹ月 10,350

    小 １ｹ月 1,620

    学 ３ｹ月 4,480

期   通勤通学 6,530

    全    線 9,650

☆実施運賃は九州運輸局へ変更する上限価格（上記）を申請し、それを上回らない範囲内で届

 出により変更することができます。

  ☆実施運賃の届出は上限価格認可後に実施予定です。（詳細は別紙参照）

3.今後のスケジュール

☆平成 21年 8月 3日 上限運賃変更認可申請

         ↓

☆平成 21年 9月頃  上限運賃変更認可・実施運賃届出

         ↓

☆平成 21年 10 月頃  運賃改定

  ※認可事項につきスケジュールは予定段階です。

以 上

（お問い合わせ）

  経営企画調整室 松坂、川本

    ＴＥＬ ８４５－４１１１

参 考

上限運賃変更認可後は、下記運賃改定を予定しています。

  単位：円、％

現   行 申  請

種         別

運賃 割引率 運賃 割引率

  大人 100 - 120 -

定
普通旅客運賃 片道券

小児 50 - 60 -

 団体旅客運賃 中学生以上 90 △10.0% 100 △16.6%

 一人当たり 小学生 45 △10.0% 50 △16.6%

期 IC 回数券 積み増し 1,000 円単位 1,000 △9.1% 1,000 △9.1%

 大人 500 △16.7% 500 △30.5%

特殊旅客運賃 一日乗車券

小児 250 △16.7% 250 △30.5%

外 大          人 7,700 - 8,640 -

貸切運賃

小          児 3,850 - 4,320 -

    通 １ｹ月 4,200 △30.0% 4,830 △32.9%

定   勤 ３ｹ月 11,970 △33.5% 13,330 △38.3%

   高 １ｹ月 3,600 △40.0% 4,110 △42.9%

   校 ３ｹ月 9,940 △44.8% 11,350 △47.5%

 定期旅客運賃 中 １ｹ月 3,300 △45.0% 3,750 △47.9%

   学 ３ｹ月 9,110 △49.4% 10,350 △52.1%

   小 １ｹ月 1,500 △50.0% 1,620 △55.0%

   学 ３ｹ月 4,140 △54.0% 4,480 △58.5%

期   通勤通学 5,700 △36.7% 6,530 △39.5%

    全    線 8,400 △30.0% 9,650 △33.0%

 ※IC 回数券を利用時には新運賃を適用致します。

 ※旧運賃にてご購入された定期券は使用期限までご利用できます。

輸送収入推移表輸送収入推移表輸送収入推移表輸送収入推移表 　　　　　（単位：千円）

59 60 61 62 63 平成元年 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1,340,754 1,414,587 1,450,317 1,478,699 1,494,797 1,505,437 1,619,240 1,579,056 1,616,722 1,644,930 1,670,740 1,671,930 1,671,999 1,614,125 1,615,855

275,366 267,974 258,329 253,270 253,448 236,728 236,836 231,960 221,751 219,243 219,969 209,944 198,478 187,975 182,030

1,616,120 1,682,561 1,708,646 1,731,969 1,748,245 1,742,165 1,856,076 1,811,016 1,838,473 1,864,173 1,890,709 1,881,874 1,870,477 1,802,100 1,797,885

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1,584,226 1,671,792 1,641,270 1,604,722 1,604,622 1,549,498 1,555,172 1,540,053 1,515,610 1,523,171

172,601 175,233 171,635 165,211 165,641 158,816 155,341 156,661 158,641 155,913

1,756,827 1,847,025 1,812,905 1,769,933 1,770,263 1,708,314 1,710,513 1,696,714 1,674,251 1,679,084

年　度

定　  期 　 外

定　　　  　期

合      計

年　度

定　  期 　 外

定　　　  　期

合      計

1,550,000

1,600,000

1,650,000

1,700,000

1,750,000

1,800,000

1,850,000

1,900,000

1,950,000

59 61 63 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 年度

千円

運輸収入